

Số: 149 /KH-BTC

Hà Giang, ngày 29 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai Hội thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Hà Giang, lần thứ IV

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 05/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Hà Giang, lần thứ IV và Quyết định số 1405/QĐ-UBND ngày 18/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang Về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Hà Giang, lần thứ IV (sau đây gọi tắt là Ban Tổ chức Hội thi).

Ban Tổ chức Hội thi ban hành Kế hoạch triển khai Tổ chức Hội thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội thi nhằm bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ cho hòa giải viên cơ sở, từ đó nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Hướng tới các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11.

- Bám sát yêu cầu nhiệm vụ Kế hoạch số 190/KH-UBND và Thể lệ Hội thi cấp tỉnh do Ban Tổ chức ban hành.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội thi phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi; tạo không khí hào hứng sôi nổi, thu hút được sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông đảo các tầng lớp nhân dân.

- Gắn hội thi với công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền về hoạt động hòa giải theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

1.1. Đội thi: 11 đội thi của 11 huyện, thành phố.

1.2. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký.

1.3. Đại biểu dự:

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan; lãnh đạo và cán bộ công chức cơ quan Sở Tư pháp.

- Đại biểu của một số xã, phường thuộc Thành phố Hà Giang dự cổ vũ: 40 đại biểu (do UBND thành phố Hà Giang mời dự).

- Đại biểu lãnh đạo Phòng Tư pháp các huyện, thành phố đưa đoàn dự Hội thi.

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký

- Thời gian: Từ 8h00, ngày 04/11/2019.

- Địa điểm: Phòng họp Sở Tư pháp.

2.2. Bốc thăm thứ tự Đội thi, chạy thử sân khấu

Đúng 8h00 giờ, ngày 07/11/2019, Trưởng các Đoàn tập trung tại Hội trường lớn HĐND – UBND tỉnh Hà Giang để bốc thăm, chạy thử sân khấu, ghép nhạc (nếu có nhu cầu) và làm các thủ tục liên quan trước khi diễn ra Hội thi chính thức.

2.3. Hội thi chính thức

- Thời gian: 02 ngày, Khai mạc: 13h30, ngày 07/11/2019.

Tổng kết trao giải: 14h00, ngày 08/11/2019.

- Địa điểm: Tại Hội trường lớn HĐND – UBND tỉnh Hà Giang.

(Ban Tổ chức ban hành Chương trình chi tiết Hội thi chính thức)

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung Hội thi: Theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh và Thể lệ Hội thi.

2. Hình thức thi

Căn cứ Kế hoạch và Thể lệ Hội thi, hình thức thi cấp tỉnh được tổ chức thi tập thể theo Đội thông qua hình thức sân khấu, gồm **03** phần thi:

2.1. Phần thi chào hỏi với tên gọi “**Chúng tôi là Hòa giải viên**”.

2.2. Phần thi kiến thức với tên gọi “**Vượt qua thử thách**”.

2.3. Phần thi tiểu phẩm với tên gọi “**Tài năng của Hòa giải viên**”.

Nội dung các phần thi được quy định cụ thể trong Thể lệ Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp – Thường trực Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội thi (*giấy mời, công tác tổ chức Hội thi, hội trường, công tác phục vụ, in ấn tài liệu cho đại biểu; trang trí khánh tiết...*).

- Bố trí kinh phí tổ chức Hội thi, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị - Thành viên Ban Tổ chức Hội thi có trách nhiệm phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuyên môn thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tích cực hưởng ứng, cổ vũ Hội thi.

3. Đề nghị UBND thành phố Hà Giang giúp mời đại biểu (*như thành phần nêu trên*); đồng thời giao cho Phòng Tư pháp quản lý đại biểu dự cổ vũ trong thời gian tổ chức Hội thi.

4. Các Đoàn duy trì quân số trong suốt thời gian diễn ra Hội thi; dự cổ vũ Hội thi; dự Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật và Tổng kết trao giải Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Hà Giang lần thứ IV./. *h*

Nơi nhận:

- Đ/c Trần Đức Quý, PCT UBND tỉnh, Trưởng BTC Hội thi (B/c);
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan;
- Giám đốc Sở Tư pháp (B/c);
- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Hội thi;
- Các Đoàn tham dự Hội thi;
- Văn phòng, Phòng PBGDPL STP;
- Lưu: VT, KT, PBGDPL. *h*

**TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Nguyễn Duy舜**

UBND TỈNH HÀ GIANG
BTC HỘI THI “HÒA GIẢI VIÊN GIỎI”



CHƯƠNG TRÌNH
Hội thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Hà Giang, lần thứ IV

Thời gian: Ngày 07, 08 tháng 11 năm 2019.
Địa điểm: Hội trường lớn HĐND, UBND tỉnh.

Thời gian	Nội dung/địa điểm	Thực hiện
I	Hội thi “Hòa giải viên giỏi”	
Ngày 07/11/2019		
8h00	Các Đoàn bốc thăm số thứ tự Đội thi và chạy thử sân khấu, ghép nhạc Địa điểm: Tại Hội trường lớn HĐND- UBND tỉnh.	Văn phòng Sở, Phòng PBGDPL, Sở Tư pháp – Thư ký BTC và các Đoàn
13h30 – 17h00	Đón Đại biểu, các Đoàn dự thi	Văn phòng Sở, Phòng PBGDPL Sở Tư pháp
	Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC Chương trình
	Khai mạc Hội thi	Phó Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng BTC Hội thi
	Trao Cờ lưu niệm, quà cho các Đội thi	Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Tư pháp và các thành viên BTC
	Công bố Thẻ lệ Hội thi	MC Chương trình
	Phản thi chào hỏi	MC Chương trình;
	Phản thi kiến thức	Các Đội thi
Ngày 8/11/2019		
Từ 7h30 – 11h30	Phản thi tiểu phẩm	MC Chương trình; Các Đội thi
	Họp BGK, BTC để quyết định giải thưởng Địa điểm: Hội trường lớn HĐND – UBND tỉnh	Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Phòng PBGDPL
II	Tổng kết trao giải và lòng ghép Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam	
14h00 – 16h30	Văn nghệ chào mừng	Đoàn nghệ thuật tỉnh
	Đọc diễn văn Lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật	Lãnh đạo UBND tỉnh
	Báo cáo tổng kết Hội thi	Đ/c Nguyễn Duy舜 – Phó giám đốc Sở Tư pháp, Phó BTC Hội thi

	Công bố Quyết định trao giải	MC Chương trình
	Trao giải thưởng	MC Chương trình; Các đ/c thành viên BTC
	Chụp ảnh lưu niệm các Đoàn	MC điều hành; Lãnh đạo UBND tỉnh; Các đ/c thành viên BTC; Các Đoàn dự thi.

Lưu ý: - Căn cứ thời gian thực tế diễn ra các phần thi, nếu còn dư hoặc thiếu thời gian giữa các phần thi (trong buổi sáng và chiều trong ngày), BTC sẽ quyết định liên tiếp các phần thi để đảm bảo tiến độ chương trình.

- Trưởng các Đoàn có mặt thường trực tại Hội trường để nghe thông báo của Ban Tổ chức và tổ chức Đoàn đảm bảo tham gia đầy đủ các phần thi./.

BAN TỔ CHỨC HỘI THI